
Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIO E LOCALE n.3 DI NUORO 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _________ DEL __________ 

 

Proposta n. 147 del 09/02/2026 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE RISORSE UMANE 

 

 

OGGETTO: Indizione e approvazione selezione interna per il conferimento di incarichi di 

sostituzione di Direzione delle Strutture Complesse individuate nell’atto aziendale, ex art. 25 

CCNL 2019-2021 del 23/01/2024 Area Sanità 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore e Responsabile del 

procedimento 
Dott.ssa Luana Franca Pio 

 

Il Direttore 

SD Servizio Personale – 

Risorse Umane 

Dott. ssa Maria Rita Pira 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 3 di Nuoro 

     SI [ ]             NO [  X]         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

           SI [  ]              NO [ X ] 

 

 

 

 

 

 

 

306889
Font monospazio
136                        12/02/2026



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 

2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n. 88 del 

21.02.2023, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, 

comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020; 

 

DATO ATTO 

- che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in qualità di 

Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2026, si è preso 

atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 

3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 L.R. 

24/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie 

funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n. 4 del 05/01/2025 di nomina provvisoria del Direttore Sanitario nella persona 

del Dott. Angelo Zuccarelli;  

 

- la Deliberazione n. 5 del 09/01/2025 di proroga del Direttore Amministrativo Dott.ssa Paola 

Raspitzu;  

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26/01/2024 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Servizio Personale – Risorse Umane 

alla Dott.ssa Maria Rita Pira;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25/01/2024 con la 

quale viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale; 



Pagina  3 di 6   

  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;   

 

VISTO il CCNL Area Dirigenza Sanitaria 2019/2021 del 2024 e in particolare l’art. 25, rubricato 

“Sostituzioni”, comma 3;  

 

RICHIAMATE  

 la Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro n. 1159 del 21/10/2024 

avente a oggetto: “Indizione e approvazione selezione interna per il conferimento di 

incarichi di sostituzione di Direzione delle Strutture Complesse individuate nell’atto 

aziendale, ex art. 25CCNL 2019-2021 del 23/01/2024 Area Sanità” e successiva Delibera del 

Direttore Generale della Asl di Nuoro  n. 1254 del 12/11/2024 di conferimento incarichi per 

n. 9 mesi, prorogabili di ulteriori 6, concernenti le seguenti strutture:  

 

 

 Anatomia Patologica 

 Sanità Animale 

 Neuropsichiatria Infantile 

 Igiene Alimenti di Origine Animale e Derivati 

 Igiene e Sanità Pubblica 

 Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cure 

 Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche 

 Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro 

 Servizi Dipendenze 

  Centro Salute Mentale 

 Professioni Sanitarie;  

 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl n. 3 di Nuoro n. 418 del 

29/08/2025 avente a oggetto la proroga delle Strutture sopra individuate di ulteriori 

mesi 6, come da CCNL Dirigenza Sanità vigente;  

 

 

DATO ATTO CHE la SC Igiene e Sanità Pubblica e la Sc Professioni Sanitarie non risultano prive 

di titolare;  

 

 CONSIDERATO che i termini di mesi 6 di proroga delle restanti SC sopra individuate stanno per 

spirare;  

 

PRESO ATTO del disposto del comma 3 dell’art. 25 CCNL, confermato da conformi pareri Aran,  

il quale recita: “ La durata dell’intero periodo di sostituzione, per ciascun dirigente sostituto, può 

durare fino a nove mesi, prorogabili fino ad altri sei. Non sono consentiti ulteriori atti di 

sostituzione relativi al medesimo dirigente sostituto adottati oltre tale termine. Qualora non sia 

stato possibile completare le procedure sopra indicate, è attivabile una nuova procedura selettiva 

interna nel rispetto del criterio della rotazione ove  applicabile” e considerato che non si possa 

procedere con una ulteriore proroga;  

 

 



Pagina  4 di 6   

VALUTATA, dunque, nelle more dell’espletamento delle procedure di cui al DPR 484/1997 di 

attribuzione degli incarichi definitivi suddetti, l’urgenza di procedere con l’indizione di una nuova  

procedura selettiva ex art. 25 CCNL 2019-2021 Area Sanità  del 23/01/2024, per assicurare, senza 

soluzione di continuità, l’erogazione delle prestazioni assistenziali, a garanzia dei LEA e della 

continuità dell’azione amministrativa;  

 

RICHIAMATO, nuovamente, il comma 3 del su citato art. 25 CCNL Area Sanità 2019-2021 del 

23/01/2024, il quale dispone che in caso di assenza del Dirigente con incarico di Struttura 

Complessa, l’Azienda può affidare la gestione della Struttura interessata ad altro Dirigente mediante 

procedura selettiva espletata secondo i seguenti principi:  

- Il Dirigente dev’essere titolare di uno degli incarichi di cui all’art. 22 (Tipologie di 

incarico), a eccezione degli incarichi professionali iniziali; 

- Il Dirigente sostituto dev’essere preferibilmente titolare di rapporto di lavoro in 

regime di esclusività e titolare di incarico di struttura semplice quale articolazione interna 

di struttura complessa ovvero di altissima professionalità o di alta specializzazione ex art. 

22; 

- Valutazione comparta del curriculum formativo e professionale prodotto dai dirigenti 

interessati, prioritariamente all’interno della struttura stessa; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 493 del 

22/06/2023, con la quale, è stato approvato il regolamento Aziendale per il conferimento e la 

graduazione degli incarichi dirigenziali della dirigenza Area Sanità e della Dirigenza Area Funzioni 

locali; 

 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

 

DELIBERA  
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  

  

1) DI INDIRE nelle more dell’espletamento delle procedure di attribuzione degli incarichi di 

Direzione di Struttura Complessa di cui al DPR 484/1997, una procedura di selezione 



Pagina  5 di 6   

interna ex art. 25 del CCNL 2019-2021entrato in vigore in data 23/01/2024, per il 

conferimento degli incarichi di sostituzione di Direzione delle seguenti Strutture Complesse:  

 

 Anatomia Patologica 

 Sanità Animale 

 Neuropsichiatria Infantile 

 Igiene Alimenti di Origine Animale e Derivati 

 Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cure 

 Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche 

 Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro 

 Servizi Dipendenze 

 Centro Salute Mentale 

 

2) DI APPROVARE l’avviso interno per il conferimento dei citati incarichi di sostituzione i 

quali, unitamente allo schema di domanda, si accludono al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI STABILIRE in giorni 7 (sette)  dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale  

www.asl3nuoro.it alla voce Albo pretorio “Bandi di Concorso e Selezioni” il termine 

ultimo per la presentazione delle domande;  

 

4) DI TRASMETTERE copia alla S.C. Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

 

Dott. Francesco Trotta 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Avviso 

2) Modulo di domanda  

  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

http://www.asl3nuoro.it/


Pagina  6 di 6   

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 

 

dal ______________ al _____________ 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

306889
Font monospazio
12/02/2026           27/02/2026


		2026-02-09T11:03:27+0100
	LUANA FRANCA PIO


		2026-02-10T10:41:01+0100
	PIRA MARIA RITA


		2026-02-10T13:15:39+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-10T16:14:17+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-12T13:29:34+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-12T17:05:18+0100
	PITTALIS MARIO




